44-у-15-2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Президиума Ярославского областного суда

Г. Ярославль 13 марта 2019 года

Президиум Ярославского областного суда в составе:

председательствующего Ананьева В.Н.,

членов президиума Чугунова А.Б., Петровой Л.В., Кручининой Н.В., Малахова В.А.,

при секретаре Киселевой С.В.

рассмотрел дел по кассационному представлению заместителя прокурора Ярославской области Кукина А.А. на приговор мирового судьи судебного участка № 5 Заволжского судебного района г. Ярославля от 10 сентября 2018 года, которым

ФИО1, 

... 

... 

осужден по ст.264.1 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на 2 года 6 месяцев.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору ... от 10 марта 2017 года и в соответствии с ч.1 ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 10 марта 2017 года и окончательно по совокупности приговоров назначено 1 год 3 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на 4 года 6 месяцев.

В колонию-поселение ФИО1 постановлено следовать самостоятельно за счет государства после вручения территориальным органом уголовно-исполнительной системы предписания о направлении к месту отбывания наказания.

Срок наказания постановлено исчислять со дня прибытия в колонию- поселение.

В апелляционном порядке уголовное дело не рассматривалось.

Заслушав доклад судьи Ярославского областного суда Момотовой Е.В., выступления заместителя прокурора Ярославской области Кукина А.А. в поддержание кассационного представления, адвоката Потаповой Н.А. в защиту ФИО1 об изменении приговора по доводам представления, президиум

у с т а н о в и л:

ФИО1 осужден за нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию, а именно управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Преступление совершено 5 марта 2018 года при обстоятельствах, указанных в приговоре суда.

Дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

В кассационном представлении прокурора поставлен вопрос об изменении приговора ввиду допущенного существенного нарушения уголовного закона, повлиявшего на исход дела. Автор представления указывает, что при назначении ФИО1 окончательного наказания по совокупности приговоров мировой судья в нарушение положений ч.2 ст. 47 УК РФ назначил окончательное дополнительное наказание в виде 4 лет 6 месяцев, то есть в размере, превышающем установленный законом срок – 3 года. Кроме того, прокурор ссылается на ошибочное указание во вводной части приговора даты предыдущего приговора в отношении ФИО1 – 10 марта 2018 года, тогда как правильной датой является 10 марта 2017 года. Прокурор просит приговор изменить: указать во вводной части приговора, что ФИО1 ранее судим приговором от 10 марта 2017 года; снизить назначенное по совокупности приговоров на основании статьи 70 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, до 3 лет; зачесть в срок назначенного наказания время следования ФИО1 в колонию-поселение из расчета один день за один день.

Проверив уголовное дело, обсудив доводы кассационного представления, президиум приходит к выводу о том, что приговор подлежит изменению.

В соответствии с ч.1 ст.401.15 УПК РФ основаниями отмены или изменения судебных решений при рассмотрении уголовного дела в кассационном порядке являются существенные нарушения уголовного и (или) уголовно-процессуального закона, повлиявшие на исход дела.

Судом допущено существенное нарушение уголовного закона при назначении ФИО1 наказания, повлиявшее на исход дела.

Согласно ч.5 ст.70 УК РФ присоединение дополнительных видов наказаний при назначении наказания по совокупности приговоров производится по правилам, предусмотренным ч.4 ст.69 УК РФ.

В соответствии с ч.4 ст.69 УК РФ при совокупности преступлений к основным видам наказаний могут быть присоединены дополнительные виды наказаний. Окончательное дополнительное наказание при частичном или полном сложении наказаний не может превышать максимального срока или размера, предусмотренного для данного вида наказания Общей частью Уголовного кодекса Российской Федерации.

Согласно ч.2 ст.47 УК РФ лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в качестве дополнительного вида наказания устанавливается на срок от шести месяцев до трех лет.

В нарушение названных норм закона ФИО1 при назначении дополнительного наказания на основании статьи 70 УК РФ судом окончательно определено наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на 4 года 6 месяцев, то есть превышающее установленный законом срок.

Данное нарушение уголовного закона является существенным, поскольку повлияло на размер наказания осужденному.

С учетом изложенного президиум принимает решение об изменении приговора и назначении ФИО1 окончательного дополнительного наказания по совокупности приговоров в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года.

Кроме того, президиум вносит изменения во вводную часть приговора и указывает, что ФИО1 осужден приговором ... от 10 марта 2017 года.

Иные доводы кассационного представления затрагивают вопросы исполнения приговора, которые при наличии к тому оснований могут быть разрешены в порядке, установленном ст. ст. 396-399 УПК РФ. 

Руководствуясь п.6 ч.1 ст. 401.14, ч.1 ст. 401.15 УПК РФ, президиум

п о с т а н о в и л:

Приговор мирового судьи судебного участка № 5 Заволжского судебного района г. Ярославля от 10 сентября 2018 года в отношении ФИО1 изменить:

-во вводной части приговора указать, что ФИО1 осужден ... от 10 марта 2017 года;

-на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров назначить дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года.

Считать ФИО1 осужденным по правилам ст. 70 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года, с отбыванием лишения свободы в колонии - поселении.

В остальной части приговор оставить без изменения.

Председательствующий В.Н. Ананьев